
                        

      Comune di Palma di Montechiaro  

                Provincia di Agrigento  

                               

                

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

 

Oggetto Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento  

             del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi- modalità di 

               pagamento. 

               per l’anno 2013. 
 

                                                                                                                       

       

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

L’anno duemilatredici,   il giorno Ventinove del mese di Maggio  Alle ore 12.30, nella sua stanza, la 

Dott.ssa Rosa Inzerilli, nominata con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 

119/Serv.1/S.G. del 29.04.2013, con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Concetta 
Giglia 
 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale; 

 

Visto l’ O.R.EE.LL.; 

Vista la L.r. n° 10 del 30 Aprile 1991; 

Vista la legge 8 giugno 1990, n°142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n° 48; 

Vista la legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44; 

Vista la L.r. 7/92; 

Vista la L.r. n° 26/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 
DELIBERA 

 

1) Di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013 si effettuato in 

n.. 4 rate, aventi le seguenti scadenze: 

- rata 1:  31 luglio 2013 

- rata 2:  30 settembre 2013 

- rata 3:  30 novembre 2013 

- rata 4:  31 dicembre 2013 TARES (saldo) 

 

prevedendo che il versamento delle prime 3 rate d’acconto di eguale importo in ragione del 1/3 della TARSU dovuta 

per l’anno 2012; 

n.   21     del Registro 

 

del  29.05.2013 

 

 



 

2) Si stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta eccezione per l’ultima, in unica 

soluzione entro il termine di scadenza della prima rata; 

3) Di determinare il tributo dovuto nelle prime rate di acconto per l’anno 2013, fatta eccezione per l’ultima, in misura 

pari ad 1/3 dovuta nell’anno 2012; 

4) Di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 per il tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prime rate e che contestualmente alla stessa il 

contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui all’art.14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella 

misura standard di € 0,30 al mq. fissata dalla legge; 

5) Di dare atto, ancora, che la maggiorazione standard è riservata allo Stato e versata in un’unica soluzione 

utilizzando il modello F24. 

6) Di autorizzare il Capo Settore Affari Tributari e Legali Dott.ssa Maria Gabriella Marino, responsabile del tributo, 

di predisporre immediatamente il ruolo TARSU/TARES anno 2013 per velocizzare la fase di acquisizione delle 

somme tramite il concessionario Riscossioni Sicilia s.p.a. 

7) Di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo i 

presupposti di urgenza, immediatamente eseguibile. 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero Economia e Finanze nonché alla Procura Regionale della 

Corte dei Conti di Palermo 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

                  f.to R. Inzerilli 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            
La sottoscritta Dott.ssa M. G. Marino Capo settore Affari Tributari e Legali; 

 

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, il quale stabilisce, 

l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché 

del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 

  

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo, con l’entrata in vigore della TARES sono soppressi 

la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del D.Lgs 507/93 e gli altri tributi; 

 

VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n.35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in deroga alle disposizioni 

dettate dall’art.14 del D.L. 201/2011: “ la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 

Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e 

pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in materia di entrate; 

 

RICHIAMATA la circolare n.1/DF/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTO l'art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art.52 del D.Lgs 

446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione  del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di 

presentazione della dichiarazione e di versamento; 

 

RITENUTO allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il finanziamento del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 2013, che il versamento del tributo avvenga in n. 4 rate aventi 

le seguenti scadenze: 

- rata 1:  31 luglio 2013 

- rata 2:  30 settembre 2013 

- rata 3:  30 novembre 2013 

- rata 4:  31 dicembre 2013 TARES (saldo) 

 

prevedendo che il versamento delle prime 3 rate d’acconto di eguale importo in ragione del 1/3 della TARSU dovuta 

per l’anno 2012; 

 

RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento delle rate, ad eccezione 

dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della prima rata; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i versamenti relativi alle prime 

tre rate sono eseguiti in acconto e scomputabili ai fini della determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata 

applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 

 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai Comuni di inviare ai contribuenti ai fini 

del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata dello stesso, i modelli di 

pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU; 

 

RITENUTO che il D.L. n.35 art.10 comma 2 lett. g) dispone che i Comuni possono avvalersi per la riscossione dei soggetti 

affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

ATTESO che la società Dedalo Ambiente spa che gestisce il servizio rifiuti urbani per tutti i Comuni dell’ambito 

territoriale non ha mai preso in carico il servizio di riscossione del gettito annuale del tributo e ciò ha indotto 

l’amministrazione comunale ad avvalersi del Concessionario Riscossioni Sicilia spa; 

 

TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art.10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 

e dell’art.14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato dall’art.1, comma 387, della L. 228/2012, il versamento 



dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art.17 del D.Lgs 241/1997 o 

tramite bollettino postale di cui all’art.14, comma 35 del D.L. 201/2011; 

 

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art.14, comma 13, del D.L. 201/2011 sarà effettuato dai 

contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art.10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione 

unitamente all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art.17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui 

all’art.14, comma 35, del D.L. 201/2011;  

 

VISTO l’art.14, comma 35, del D.L. 201/2011, come modificato dall’art.1, comma 387, della L. 22/2012, in base al quale: 

“ i comuni in deroga all’art.52 del D.Lgs 15/12/1997, n.446, possono affidare, fino al 31/12/2013, la gestione del tributo di 

cui al comma 29, ai soggetti che, alla data del 31/12/2012, svolgono, anche disgiuntamente, il servizio di gestione dei rifiuti 

e di accertamento e riscossione della TARSU”; 

 

CONSIDERATO che attualmente il servizio riscossione è affidato a  Riscossioni Sicilia s.p.a., che continuerà anche a 

riscuotere i ruoli pregressi del Comune; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art.14, comma 35, del D.L. 201/2011 e dell’art.10, comma 2, 

lettera g) del D.L. 35/2013, la riscossione del tributo deve comunque essere effettuata direttamente dal Comune oppure può 

continuare ad essere affidata al soggetto gestore del servizio rifiuti urbani; 

 

CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall’apposito regolamento comunale 

previsto dall’art.14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del 

bilancio di previsione, come previsto dall’art.53, comma 16, della L.388/2000, così come le tariffe del tributo saranno 

approvate con apposita deliberazione del Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art.14, 

comma 23, del D.L. 201/2011; 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Propone 

 

1) Di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013 si effettuato in 

n.. 4 rate, aventi le seguenti scadenze: 

- rata 1:  31 luglio 2013 

- rata 2:  30 settembre 2013 

- rata 3:  30 novembre 2013 

- rata 4:  31 dicembre 2013 TARES (saldo) 

 

prevedendo che il versamento delle prime 3 rate d’acconto di eguale importo in ragione del 1/3 della TARSU dovuta 

per l’anno 2012; 

 

2) Si stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta eccezione per l’ultima, in unica 

soluzione entro il termine di scadenza della prima rata; 

3) Di determinare il tributo dovuto nelle prime rate di acconto per l’anno 2013, fatta eccezione per l’ultima, in misura 

pari ad 1/3 dovuta nell’anno 2012; 

4) Di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 per il tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prime rate e che contestualmente alla stessa il 

contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui all’art.14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella 

misura standard di € 0,30 al mq. fissata dalla legge; 

5) Di dare atto, ancora, che la maggiorazione standard è riservata allo Stato e versata in un’unica soluzione 

utilizzando il modello F24. 



6) Di autorizzare il Capo Settore Affari Tributari e Legali Dott.ssa Maria Gabriella Marino, responsabile del tributo, 

di predisporre immediatamente  il ruolo e/o lista di carico per velocizzare la fase di acquisizione delle somme 

tramite il concessionario del servizio Riscossioni Sicilia spa. 

                                                                                                               

 

    Il Proponente 

                                                                                               f.to  Dott.ssa M. G. Marino 

 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Tributi   

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 53 

della legge n° 142/90, recepita con L.r. n° 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità 

tecnica. 

Data __________                                                    Il Responsabile del Servizio 

                   f.to  Dott.ssa M. G. Marino                                                                                    

                                                     

 

                                                                                                                                                                                                                
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA: IL RAG. CAPO 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 53 

della Legge n° 142/90 recepita con L.r. n° 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità 

contabile. 

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

                                                                            f.to    Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                  

 

    f.to D.ssa Rosa Inzerilli 

 

                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to d.ssa C. Giglia 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 

 
Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.05.2013 

 

Dalla residenza comunale, lì 29.05.2013          

                                                                                         
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                          

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line 

sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 31.05.2013    Il Funzionario incaricato 

                                                                                                         P. Arcadipane 

         



 

 

 
 


